

# „O RĘDOWNIK.”

**OREDOWNIK**  
wych. co wtorek, czwartek i sobota.  
**PRZEDPŁATA KWARTALNA**  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pościach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
**OGŁOSZENIA**  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza petytywnego.

**EKSPEDYCJA**  
w drukarni J. Leitgebha,  
Plac Wilhelmowski numer 17,  
obok Biblioteki Raczynskich.  
**LIŚTY**  
zaświadczone należy franco pod adresem  
do redakcji „Oredownika”, Poznań.  
**REKOPISMA**  
nie zwracają się, ale niszcza.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drża: Podwój. 6w. Krynja  
Poznań, 13. września.

Poznań, Sobota 14 Września 1878.

Wychodząco 5.53, zach. 6.18.  
Długość dnia 12 god. 45 min.

— \* **O agitacjach** socjalistycznych pisał z Lwowa, że niezajęty niedzieli odbyła pociąg w Lwowie ruszają w dwóch akademików Polaków, na których padło podejrzenie, że się zajmują agitacją socjalistyczną. Jakoż znaleziono u nich wiele socjalistycznych piśmierek niemieckich, polskich i mostwiskich. W skrzyni, która nadeszła z Wrocławia jako drobne towary, znaleziono 3000 książeczek podburzających w gwałtowny sposób przeciw dzisiejszym stosunkom. Jedną z tych książeczek nosi tytuł: *Opowiadanie starego gospodarza. Warszawa 1878*; druga: *Opowiadania o biedzie i zajmujące opowiadania. Poznań 1878*.

Trudno przypuścić, aby tu w Poznaniu miała być drukowana jaka socjalistyczna książeczka, choćby to nie możliwym nie było; wolniej jednak przypuścić to, że socjaliści niemiecy, którzy posiadają kilka własnych i to dość wielkich drukarni, książeczki te wydrukowali dla polskiej ludności i pocięli na nich „Poznań” jako miały być dawnołata.

O istnieniu podobnych piśmierek u nas, nie nam nikt nie donosił, wankie rozwija w Lwowie odbyta pokazuje, że socjaliści usiłują wtargnąć między ludność polską.

Z Górnego Śląska, gdzie dziś agitacja socjalistyczna ustala, donoszą nam, że jeszcze przed dwoma laty wydawano w Zabrzu pismo polskie z tendencją socjalistyczną, które widocznie dla braku czytelników upadło musiało.

Z Niemieckich Piękark jeden z robotników górnośląskich, nie dostał nam w tych dniach odesłaną przez Urząd Centralnego niemieckiego Geværkervereinu, wydaną w niemieckim i polskim języku, który jest oczywiście straszliwie pokalozony, drukowaną u M. Nothmanna w Bytomiu. Odesłaną to rozszerzają obecnie między polskimi robotnikami, namawiając ich do Geværkervereinu, to jest do stronnictwa robotników, które prowadzi wprawdzie wojnę z socjalistami, ale pozostaje pod kierownictwem partii postepowej, i zalecając czytanie pisma: „*Geværkerin*”.

Prócz tego mamy dowody w rękę — czarne na białym, — wykazujące, że być muszą między naszymi ziemiankami, miłośniczkami światłości, znaczący niemieckie okoliczności, które, będąc czytają pisma niemieckie socjalistyczne, i przyjmują ich zasady socjalistyczne, gdy myślą o tem, ażeby polscy ziemianie, z pod zaburzenia pruskiego mieli także swych delegatów na kongresach socjalistycznych.

Kiedysy na początku tego roku poruszyli sprawę agitacji socjalistycznej z powodu wystąpienia socjalisty Schlessingera w Poznaniu, powiedzieliśmy, że dziś nie można mieć dość dokładnego poglądu, w jakim stopniu socjaliści na robotników polskich oddziaływają, ale ponieważ socjaliści wyraźnie agitują, dla tego trzeba stać na straży, rzec śledzić i badać. Strachów na Lachów, — nie puszczamy, razem z „Kurjerem mamy nadzieję w Bogu”, że socjaliści nie ogarną ludu polskiego, ta nadzieja wszakże nie daje żadnej rękomy, żeby nie było między robotnikami i ich ziemiankami polskimi wyjątków — mniejszych, czy większych, któreby mogły wpadć w siatkę socjalistów.

Sprawy te nie należy przesądzać, ale też lekko nie traktować i ogólnikami nie zbywać.

Ludnie wielu zarzucają liśnią na ręce i powiadają: *ter liśnią to nie; to niudoczność straszny, że liśnią tem nie rozszerzy się po całym ciele i człowieka nie zabije, „Oredownik” także sprząstaje choroby i jest też tego mniemania, że się w całym ciele nie rozszerzy, ale tworzą inaczej stawia i powiada: tu nie chodzi o to, czy się liśnią rozszerzy i człowieka zabije, lub nie, lecz o to: czy ręką ma być dotknięta liśnią*

jem, czy nie? — odpowiada na to: że nawet rękę trzeba leczyć!

Trzeba bowiem sądzić, że sprawa agitacji socjalistycznej dla nas nie jest tylko tem, czem jest dla Niemców, a zatem tylko kwestya religii, porządku publicznego i społecznego, ale także w wysokim stopniu kwestya narodowości. Agitacja socjalistyczna, — słaba, czy silniejsza, zorganizowana, czy dorywcza, to nie zmienia rzeczy. Agitacja ta może dotykać ludzi naszych tu w kraju, i także za granicą w głębi Niemcy, gdzie jest wielu z naszych zatrudnionych. Czy się będzie szerzyła wężej lub mniej, czy może się stać istotnie niebezpieczną, tego nie wiemy. Pray tych wszystkich jednak niewiadomościach i wątpliwościach, jedna rzecz jest pewną, że wszelka agitacja socjalistów, czy zwolenników Geværkervereinu, przystępować będzie do polskich robotników w formie i w duchu niemieckim. Rzecz przedstawia się zatem tak; czy mamy zezwolić na to — w obec tych innych okoliczności germanizujących ludność naszą, — aby Niemcy na polu agitacji robotniczej — choćby to pole było bardzo małe — są z nami między polskimi robotnikami bohaterami, czy nie? Jeżeli nie, — toć musy jakiś polecie pismo, manowicie czysztane przez średnie klasę, o ile do tego są powody dane, sprawy te poruszać.

Jeżeli nie, — to i społeczeństwo nasze ma obowiązek sprawy te z czujnością śledzić.

— \* **Przypominamy**, że w przyszłą niedzielę odbędzie się w Wrześni w hotelu pana Paprzyckiego walne zebranie Kółek różnicowych właścicielskich powiatu wrzeszadzkiego, na które zjedzie także Patron Kółek.

Niechaj na zachętę tauntyerskiej gospodarzy posłuży korespondencya, którą odbieramy

Z Kościńskiego.

(W) Zewsząd pisał o nowo powstających Kółkach różnicowych, o ich rozwoju i korzyściach a Ty Szanowny Redaktorze nie mało swego czasu braci włoiścian namawiał do zakładania Kółek. U nas w Kościńskiem wielu dotąd pozostało głochych na nawaliny i woli raczej po staremu gospodarzyć w niedzielę i święta czas wolny od pracy przy Kółkach (mniowicie w Śmiglu i Kościńsku) przepredk, ażebyli zgrupowali się na wspólną i polityczną pogodę, nie skorzystanie z rad świętociętych i doświadczonych gospodarzy.

Nie tak robia w innych powiatach. Będąc w szerszym tygodniu w powiecie średkim, miałem sposobność poznać Kółko włoiścian parafii Grodziszczkiej. Wrażenie, jakie z posiedzenia tegoż Kółka wypłynęło, nasuwa mi mimowolnie pióro do ręki, by się z niemi z Tobą, Szanowny Redaktorze, podzielić i opieszeliśmy to Kółko za przykład godny naśladowany podać.

Kółko Grodziszczkie załadowe pół roku istnieją, liczy jednakże już blisko 40 członków, włościan z Biakupie, Gablina, Giecza i Karolewa. Wspomnił tu wypada, iż gospodarze sami uznają potrzebę i korzyści Kółek i mając na sąsiednich Średkim i Kostrzynieśkim do przykłąd, powzięli zamiar założenia Kółka. Dobroczynny w tym celu pan A. Wysocki z Wysławie najgodniej odpowiedział swemu zadaniu; on też wraz z p. Bogaćkackim z Biakupie, jest doszła Kółka, nie szczędząc pracy i zabiegów około jego rozwoju. Prawdziwie się się serce raduje, gdy się widzi, z jaką uwagą przysięcająca się włoiścian odczytano a roztrzone ich i śmiały pytania i odpowiedzi wykazują, iż udzielano im rady i wskazówki około polepszenia gospodarstw polnują a więc bęż wzięcia i na korzyść swą obrócić ich nie umieszają. Najlepszym stali dowodem żywności i ducha Kółka jest to podcażająca okoliczność, iż Kółko to, po załadowie półro-

cznem istnieniu, członków swoich już do tyla wyrobiło, iż jeden z nich, gospodarz Miskowiak z Biakupie, sam się zgłosił do odczytu na następnem posiedzeniu. Obradł sobie temat: „O najlepszym sposobie czyszczenia przemywania z murcań!”

Kółko, rozporządzając dospę znacznym fundusikiem, zamiera w miesiącu listopadzie urządzić loteryą wygrane stanowić będą narzędzia gospodarze. Myślę, iż ostatnia okoliczność, jak nie mniej widoki korzyści z rad i nauk wymonnych z Kółka, nakłoni do wstąpienia na uboczu się dotąd trzymających gospodarzy.

Tak to, Bracia Kościńscy! — w innych powiatach pracują nad sobą, radzą wopólnie nad polepszeniem swych gospodarstw i odnoszeniem z nich jak największych korzyści. A u nas cóż? Na cały powiat załadowe 4 Kółka mamy i to tylko w północnej części, podczas gdy okoliczności Śmigla i Wielichowa, samotne w gospodarzy, żadnego nie mają. Aby was przykłąd Waszych braci z parafii Grodziszczkiej pobudzić do ośpienia i zachęcić do naśladowania!

— \* **Przeostroga dla gospodarzy!** Pi-

z pod Grabowa, 9. września.

Polary, jak gdzie indziej, tak i w naszym powiecie pojawiają się dość często. W tych dniach zniszczył okolicę gospodarzy Mitule na Smolnicach pod Grabowem stodoły i obory. Szkoła wynosi na 6 tysięcy marek. Zabezpieczeniu od ognia nie było. Żalować niebark zapłacić kilkanaście marek na rok a ogień w kilka minut obrócił nas w paręzy kilka tysięcy marek. Oszczędnym był jest to zabieg każdego człowieka, lecz śląkym to i Panu Bogu się nie podobą.

Gdyby tacy gospodarze nie żalowali tych kilku trojczków i należeli do Kółek różniczych, gdzie ich mamy teraz wszędzie pełno, a do których można należeć za bardzo małą opłatą, z pewnością nie ponieśli by takich strat; byłby się tam na Kółkach dowiedzieli, jak to dobrze być zabezpieczonym od ognia.

— \* **Z Babimostu** pisał nam:

Babimost, 10. września.  
Podaje „Oredownik” skargi, że w międzyrzeckim powiecie uczą religii po niemiecku. U nas nie jest lepiej. W naszym miasteczku jest przeseło półtora katolickiego wyznania i jest on już za dawnychświeższych czasów zmieszano. Katolicy zamieszkałi są w mieście polskiego, lecz polską mowę przy ich domowych paciarskich porządkach i niemiecką zprawiali, przez co średki religijnego wychowania zgodności i dobrych obyczajów niecierpił.

Przez to też brak miłości bliźniego i brutalność wielkie się rozszerza. Przedwczoraj wywieszono tu młodego człowieka w okowach, który w cztery tygodnie do ślubu strasznie spowieniał małżonkę swą i majątek sprzedał. Duraj porań ten robotnika po ręce, po głowie, a robotnika samego widami przebił. Ten sam człowiek zawsze występował przeciw Kościolowi, dokuczał proboszczowi miejscowemu, przed trzema laty był mimo załozonego protestu przed władzę jako zastępca rejency w dorozie kościelnym postawiony. Ale że się dopuścił zbrodni za jasnego dnia, przy śródtańch, gdzie był świadkiem, więc nie uszedł prokuratora.

Bieda nam! Liche żywioły biorą teraz górę, a podług zdania oszarza religia ma być ludowi zachowana, czemu więc uczą dzieci nasładować po polsku religii?

**Grabów**, 10. września. Nasze miasteczko jest przeważnie zamieszkałe przez Polaków, okoliczności jest równie polska, gdyby nam lupowali tylko u swoich, choćby się stało z naszymi żydakami

A przecież możemy dostać wiele prócz że-  
leza i lukiowego towaru wszystkiego u naszych.  
Oprócz ziemniaków, którzy są prawie wszyscy  
Polacy, mamy dwa hande korzenne p. Skute-  
ckiego i p. Płancińskiego, u których jeśli  
nie lepszy, to nie gorszy tawar; mamy tu jeszcze  
trzy obera, w których od dobrej przeksaki, cygar-  
trunków aż do wina starego dostaniesz kupić.

Leć czy nasi idą do swoich? — Gdzie tam  
— więcej do żydów. Są też i tacy, którzy na  
zebraniach drogiach naucają, a jakżi oni przykład  
dają ogółowi, który patrzy na ich postępek? Za-  
miast kupować od swoich idą do żydów, który im  
w oczy świadczą a za oży, gdyby mógł, toby im  
kożę szczywał. Pytam więc, czy ich nauka na  
zebraniach może przynieść pożądaną skutek?  
Przeciwnie, mamy tego doży dowodów, gdzie  
rozmatke kilka zamiast iść w górę, upadają. Za-  
tem niechaj żydów i do góry przykład. — Zatem  
samo nieporząd będzie! (A żeby tylko kupcy  
polscy tak samo dobrze i tawo obchylali jak ży-  
dzi, bo inaczej nie. Prosimy czytać koresponden-  
cję z Króbskiego, pisanę przez osobę,  
która bardzo rozsądnie, choć cierpliwie prawdy  
powiada o niektórych naszych ziemniakach i  
kupcach. Przyp. „Ord.“)

Dnia 29. z. m. za obratę majestatu został  
uwieszony tutejszy obywatel p. Kozłowski, leca  
po tygodniu z powodu choroby żony za znaczną  
kacucą uwolniony. Denuncyacja podał na niego  
do prokuratora tutejszy żyd, kupiec Korn. Za to  
samo zostało także uwieszony obywatel p. Czecha-  
nowski, jak już donosiłem, uchylił się jednak od  
koży przez wyjechać za granicę. Nie długo się  
cieszył wolności. Przyjechawszy bowiem do Ke-  
jstawa do swego krewnego w Sielkowie, tam zo-  
stał 4. bm. przez czterech żandarów aresztowa-  
ny. Denuncyantem ma być inżynier, któremu  
p. Cz. nie jednę klasę wyświadczył.

Święto Sędau odbył się u nas nieco skromnie  
w tym roku. Dzieci szkolne na czela swych prze-  
łożonych udali się do pobliskiego lasku po obied-  
nie, gdzie się bawili do samego wieczora. Dzieci  
polkich rodziców również brały w niej udział.  
Prócz kilku, których rodzice w domu zatrzymali.  
Niebo im też nie żalowało błogosławieństwa, a  
ich porządnie skropiło rosą niebieską. Na koszt  
teżie przechadki zbierał składki po domach pe-  
wien urzędnik.

Dnia 6. bm. z Kongresski, z Dominium Kiel-  
pin, przeszło na terytorjum pruskie 19 sztuk  
bydła, będącego na pastwisku. Strażnicy pograniczeni  
zabrali je i oddali do tymczasowego strzeżenia  
soltysowy w Bobownikach. Po krótkim czasie  
przybyło kilkunastu ludzi z Polski i odbili je i  
z sobą uprowadzając je za granicę. Rząd niezau-  
ważnie wmiusza się w tę sprawę.

Dnia 8. bm. dawał tutaj przedstawienie ma-  
giczne Polak, który się w przejeździe zatrzymał  
kilka dni w Grabowie, lecz mało publiczności  
wzięło w niem udział, ponieważ żydów i Niem-  
ców ani na lekarstwo nie było, bo to było polskie  
przedstawienie. Leć gdy przyjadł Niemcy ode-  
grał koncert, to nasze Polaczki niosą dla nich  
ostatni grosz. Otóż uznmy się rozzumu od obcych.

Mówią tutaj, iż tej jesieni ma być odebrany  
test amatorski na pogorzole Kobylgórskich.

**Z Króbskiego, Wierznia.** (Jak cho-  
wamy o órkul) Tu jeste nie koniec o na-  
szych biedach, w których od żydów przykład  
niezard brać by można.

Otóż żyd, choćby najubodniejszy i chodny miał  
dzieci, nie wiem, ile, to je jednak z pod oka swego  
i opieki z latwością może wyzyszczać, jak to  
robią rodzice polscy. Ledwo dziecko, jak to mó-  
wi, z szkoły wyjdzie, kupią mu na jaką taką  
sukienkę i kapelus na głowę i dalej, rozsą-  
słone szuka służby. Jeśli jej nie dostanie u swo-  
ich, wtedy idzie choć do inoimienia. A kto  
tam nad tą biedną młodzieżą czuwać? — Po-  
wiada: oddalonyś Bogu w opiekę! — O bo-  
daj z takim oddaniem Bogu w opiekę, chyba w tym  
upomniku: a przecież też pamiętaj tam starym  
rodzicom czasem co przysłać — bo starymi się  
nazývają, choć jeszcze w wieku ludzi. Dzie-  
cko, choć się przysłuży rodzicom i posied jak  
wspiera, które może miećleń ojców przepię, nie  
zapiera w sposobach nabývania pieniędzy i powin-  
no za traci szacunek u tych, u których był i posz-  
o znalazł miłość i zaufanie. Bo matka wyślala  
w świat córkę bez prawdziwych zasad religijnych  
i niebezpieczną czasem powraca w dom rodziciels-  
ki, przynosząc hańbę i wstyd na całe życie.

Nie tak, nie tak lekkomyślnie obchodzić się ży-  
dzi z swymi dziećmi. Jeśli widzi żyd, że nie ma  
inny innej, wysyła córkę do Ameryki, daje jej, a  
o ile stać, wygodną, porządną wyprawę i przy-  
tem, nie zapomnieć: a przysył starym rodzicom  
też co — tylko i pieniędzy posag. A co przede-  
wzyskiem, daje jej rozum, bo ją uczył i uczyć  
kazał, ażeby, jeśli wskazana będzie tam na służ-  
bę, nie musiała być, (iż się tak wynurzyć) popy-  
chadłem, ale mogła śmiało przyjąć jakieś stan-  
owisko, nie robiąc nikomu zawodu. A matka Pol-  
ka najczęściej powie cóżek: jakżi jono, w służ-  
bie już już nauca; — a czemuż jej nie nauczył  
przed służbą, jak to robią żydzy?

A dalej, jeśli wyjdą żydy córkę za mąż, z ja-  
kąd to pilnością sposobią jej rodzice wyprawy, i  
jak się ogólnie, żeby niezaczony jej miał niewy-  
jęszyć w robót, do dalszego prowadzenia życia.  
Inaczej nie jest wszystko tak, jak by im się do-  
balo, zostają narzeczonymi chodki rok i dwa,  
i pracują tak, ażeby, jak się pobiorą, nie myślał  
już tylko o sobie, bo wiedzą o tem, że wtenczas  
już o kim więcej myślał trzeba. U nas zaś zu-  
pełnie idzie inaczej. Porządk się jakie dwie o-  
czy, pokochają się, więc też czem prędzej po-  
brac się muszą i bardzo często powiedzieć można:  
że pobrała się bieda z nędzą. Dla tego też nie  
dzwi, że się tyle biedy i nędzy na świat polski ro-  
dzi. O rodzice, wielkie jest to wasze imię, ale nie-  
stępy nie u nas, bo małe są wyjątki rodziców,  
którzy się z swego wywiązują zadania.

Zobaczmy jono jeszcze trochę dalej. Jeśli  
dziecko zostaje w ojowinie, t.j. mówię o żydach,  
— czy ojciec lub matka stają się ciężarzem swym  
dzieciom? Owszem pracują choć do ostatniej  
starości, iżby nie zjeść kawałka chleba darmo  
a choć oddali swój proceder dzieciom, potrafią  
tak urządzić w swej starości, że jeszcze dla  
siebie i dla wnuczaj zapracują. Zazdrość bierze  
córkę Polkę, która ma w domu matkę głowę,  
która wygląda wielkich usług i przytem honorów,

które słowo córka musi klasę jakoby na wagę,  
bo jest matka pogniwata i potem cały tydzień się  
dąsa, albo też wyogła ten przekleństw wyug, który  
jej syn lub córka dają mu kłó, który bardzo czę-  
sto i przeda komu, bo jest kobietą w wiek i  
na życie sobie u obcych zapracuje. Po oż  
tedy marnie dzieci uwieczają? czy to jest blo-  
gosiawie dzieci, jeśli już się staje ciężkiem? Czy  
dziecko takie polskie, razem z żydowskimi, bę-  
dzie prosić Bogu o długie życie dla swych rodzi-  
ców? O tem niech mi nie myśli, z przyjemno-  
ścią odpowiadzi zwolki swych rodziców na o-  
mentarz, bo z nimi podobno może jeden z najwię-  
kszych złobów, który jest dręcący.

**(TO. ON.) Z nad Notek, 12. września.**  
Przyjechawszy w czesną niedzielę do Łabrynna,  
trafiłem przypadkowo na Walne zebranie To-  
warzystwa Przemysłowego w Łabrynna, na którym  
Zarząd udawał sprawę z wyjątkami sędziów za ubie-  
gły kwartał. Za sprawozdaniem przewodniczącego  
mimo to było dowiedzieć się, że Towarzystwo  
cozard bardziej się wzmaga przez coraz henniejsze  
zapisywanie się nowych przemysłowców, tak że  
obecnie liczy 87 członków czynnych, którzy na  
posiedzenia co niedziele się odbywające dosyć re-  
gularnie uczęszczają. Z przedmiotów wykładanych  
nie mógłem wszystkich dobrze spamiętać, ale to  
śmiało powiedzieć mogę, że przewodniczący wiel-  
kiego dokłada starania, aby na każdym posiede-  
niu członków odpowiednim zajęć wykładem lub  
odczytem. Za sprawozdania kasjera podają nastę-  
pujące dane: Towarzystwo miało do chodu u  
ubiegłym kwartale za składkę miesięcznych i  
nadwyżczych 135 krk., rozchoch u 39 krk.,  
pozostało zatem w kasie 96 krk. Tąd namie-  
nić mi wypada, iż Jasnie Wielmożny pan hrabia  
Skórzewski z Lubostrowa dowiedziawszy się  
o bogich skutkach działania Towarzystwa, ofiar-  
ował temż na zakupienie książek do biblioteki  
100 krk., które po ucrzynionym powyżej obra-  
chunku, dopiero do kasy wpłynęły. Biblioteka  
Towarzystwa według sprawozdania obecnie jest  
bardzo znaczną, bo tylko około 80 książek liczy,  
ale niechaj nie uważa się pomniejszy, gdyż wy-  
stąpiła pieniędż, jakie Towarzystwo posiada,  
na zakupienie książek obrócone będą. Będą więc  
mieli przemysłowcy Łabrynnski na zbliżających  
się zimę podczas długich wieczorów co czytać, a to  
z pewnością lepszą dla nich będzie rozrywką i  
zabawą, jak gdyby mieli przy kufelku i katarsz  
czas ten drogi zmarnotrawić.

Nacito na tem Walnem zebraniu dowiedzieli-  
śmy się, iż 22. września odbędzie Towarzystwo w tym  
roku drogi przechadkę do pobliskiego lasku, po-  
łączoną z zabawą i przedstawianiem amatorskiem,  
na którym odegraną będzie komedia w dwóch  
aktach. „Majster i czeladnik“ Korzeniowski.  
Niejednemu zamieszcowemu może zda się za wie-  
le na jedno lato urządzić dwóch zabaw, i go-  
tów posiadać Towarzystwo, że tylko bawid się  
lubi, ale z pewnością zmieni swoje zdanie, gdy  
mu powiem, że to ma być niejako wynagrodze-  
niem za półrocz zimowe, w którym dla braku  
odpowiedniego lokalu Towarzystwo bez żadnej za-  
bawy obejść się będzie musiało. Pożądanem te-  
dy byłoby, aby i zamieszcowi gości w powyżej  
wspomianej zabawie udział wzięść raczyli.

### Z Gietrzwałdu.

Do „Kur.“ pisać co następuje: Śniadła można przy-  
jąć, że co najmniej było 60,000 zabitych w Gietrz-  
wałdzie. Pomiędzy poboczymi wzniesłymi ludz z wszyst-  
kich klas społeczeństwa, ale najwięcej naszego pol-  
skiego ludu z naszych wiesek. Wszyscy wcielanie  
nasz budowali swoją poboczność, a całą drogę słysz-  
siali ustawicznie śpiewy poboczne: godzinki, różaniec  
i pienia nasze polskie. Te śpiewy przez cały czas  
odbywały się o nasze uszy, bo i na miejscu i z po-  
wrotem ustawianemu. To też wszędzie z podziwieniem  
przyglądano się tej wspaniałej procesji parz ciągnio-  
nej i bardzo mało matym wyjątkiem zachowywano  
się wobec nas z wielkim szacunkiem i przyzywością.  
Księży, jeżeli się uwzględni, że to było święto i  
w wielu miesiącach odpustu się odbywały, było bar-  
dzo dużo, najmniej mogło ich być 50, a pewnością,  
gdyby nie święto, byłoby ich można pewno na sta-  
liczyć. Niektórzy już po drugi i trzeci raz.  
Z Galiicy był starsze Juita i ks. Abłwicz, którego  
pamiętamy jako mieszańca Jesuit z Witkova. Z  
Monasteru był pewien zakonnik profesor, którego na-  
zwiska nie pamiętam, a był także obecny przy spisy-  
waniu protokołu z wyznawcami. Z naszych pałk  
polskich, odznaczających się pobocznością i dobroczyn-  
nością, były hrabia Potocki z Rymanowa w Gali-  
cei, Delatalski z domu, która cała noc wrócił ludu

pod błogosławieństwem kłosem spóźdła. Prawd z wszyst-  
kich zabitych naszego Kujstawa społeczeństwa słomków,  
dużo było z Śląska, bardzo wielu z pod zaborn ro-  
syjskiego, z okolic Łomży, Warszawy, z Augustow-  
skiego itd. Oci biedacy największe budliłi wstęplenie.  
Bardzo wiele przedarło się tylko przez granicę. W  
jednym miejscu strzelali do nich obchędzyci, ale  
naczelnik pewnej komory puścił ich potem przez po-  
sie. Od strony Galiicy, przyrajającej w tym pasie  
granicznym, miało ich przejść około 2000. Obawali  
się powrotu i prawdopodobnej rewizji i szukania za  
pomnikami gietrzwałdzkimi. Wielu z tych biedaków  
ciążył czas nie jedli, bo za pieniędż rozsyjkie nie  
dostać im mogli. Pomimo tych przykrości, wszystko  
im było mało zrobić, że się mogli znajdować na miej-  
scu objawienie się Najświętszej Panny Maryi. Nacu-  
chał się tam romantycznie paracny nasz polskiej  
mowy, najpiękniej mówił lud z Łomży i od War-  
szawy, Kaszubów z pod Wejherowa trudno było ro-  
zumić, Gdalszczanie także mówią odmiennym dyalek-  
tem, najwięcej pokoleczano się jono ludu miejscow-  
ego, który po stensko nie umie i nie umieć wie-  
rzeżenia wplata w swoją polską mowę. I Niemców  
tamtęjszych nie łatwo było można rozumieć. Przy  
takim mówieniu ludu ani myślał było można o ja-  
kielwiek wygody. Ogrody, pola, łąki, stodoły, słow-  
em wszystkie budyki były zajęte, a największą  
część nawet z największej pod gotem niebem obo-

zowała. Cały czas pogoda sprzyjała, tylko z soboty  
na niedzielę i z niedzieli na poniedziałek padał deszcz,  
lubo ciepły przez dwie do trzech godzin; o godzinie  
4 i 5 przestawało padać a potem słońce najpiękniej  
przyszycało.

Miejscowy proboszcz, nader uprzejmy i szary ka-  
płan, prawdziwym jest męczennikiem — ofiarą swaj-  
jej zabodzie. Dzień i noc mieszkanie jego i ogród,  
całe zabudowanie jest zalane lodem, a każddy go  
chciał widzieć, przedstawic się, wynurzyć swoje ży-  
czenia; sił nadludzkiej potrzeba, aby wszystkich za-  
dowołnić, to też ład i porządek ani podobna utrzy-  
mać. W innych czasach umieszczyć tam trzeba za-  
konników, aby przyrajniej kilku starych księży  
świeckich. Ofiar wpływałoby dąd, gdyby je kto mógł  
i chciał oddać, bo każdy tamodąd przybywający  
ma za święty obowiązek złożyć jakowikolwiek ofiarę, to  
w święcie, to w plonicie, to w pieniędżach i apar-  
tach, a czasem stanęłyby tam wspaniała bazylika  
i oltarz, lecz dzisiejszy kultuampij nie tylko wszy-  
stko co dobre i święte burzy, ale nie pozwalała  
żadnemu pięknemu dziełu powstać. A niechajby tylko  
zechcieli przybyć tu doted i przysłuchać się i przy-  
patrzyć temu nabelczemu, też wiecie, która chroci  
od wszelkiego nabelczu, a zniwola do porzucenia wy-  
stępów. Na taką moc ludu nie widat żadnego nie-  
porządku ani nieładu, najlepszym zaś widat dowodem,  
że polacy nie są tu wcale co robić. Widanem za-

Kiedy już mówić o Towarzystwie, choć mi wolno będzie i o tem jeszcze wspomnieć, że, ponieważ pierwszy lokal dla pomieszczenia wszystkich członków okazał się za szczytny, tak iż była obawa, aby polska da zbyt wielkiego natoku posiedzeń nie rozwiązała, — gdyż już pan burmistrz długość, szerokość i wysokość ścian wymierzył, — widział się zniewolonym pan Niebalski lokal powiększyć przez wyjęcie ściany do przyległego pokoju, wskutek czego powstała obszerna sala, w której teraz Towarzystwo bardzo wygodnie pomieścić się będzie mogło, ale która do odbywania zabawy jeszcze jest za szczytła. Za te wszystkie dobrodziejstwa, jakie pan Niebalski Towarzystwu czyni, gdyż ani za lokal, ani za światło, ani za krzesła i ławy żadnego nie żąda wynagrodzenia, należał mu się publiczne uznania.

W tych wiadomościach potocznych to tylko zaślagnąć na wzmiankę, iż w uroczystość sejmową i pomiędzy wybitniejszych opawicieli Polaków w Łabiszynie następujący trzej panowie cna swe iluminowali: P. .... — P. .... — i P. .... Ten ostatni nawet tak zagorzałym zwolennikiem Sejanu się okazał, że gdy córka jego, widząc że nieostojność, świeco gąsienic, ofukał ją i świeco powtórnie popapałał. Smutny to zaiste objaw, ale prawdziwy.

W przybliżeniu korespondencyjną pozwolę sobie donieść szanownym czytelnikom „Orzędownika” ili Polaków i którzy należą do Łabiszynieńskiego landverferjanu. (Prosimy „Orzęd.”)

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** W parlamencie niemieckim wybrano na marszałka sejm p. Forenkebach, na zastępcę hr. Stauffenberg. Kole polskie także się już zorganizowało i wybrało na prezesa księdza Romuald Czartoryskiego, a na jego zastępcę P. Magdzińskiego.

Prace na sejmie i listów już zostało w druku między psów rozdane i przyjdzie niebawem pod obrady. Do prawa dodał rząd objaśnienie, tak zwane motywa, w którym powiada, dla czego to prawo przedkłada.

Nie dziwnego, że wszystkich oczy dziś na to prawo zwrócone, to ludzie słusznie się lękają, że to da się ono w znaki nie tylko socyalistom, ale i nie socyalistom. O wszystkim będzie rozstrzygał, nie sąd, ale policyja, która będzie miała o obowiązku nie tylko zamknąć wszystkie stowarzyszenia, drukarnie socyalistyczne, pozabierać biblioteki, kasy, pomieścić pisma socyalistyczne, ale także zapobiegać napróżd, żeby się żadne zebranie socyalistów nie odbyło i żadne pismo w ich duchu wydawane nie pojawiło. Socyalistom będzie po prostu odebrana wszelka sposobność porozumiewania się, czy ustnie, czy drukiem, nawet restauracje urzadzone głównie dla robotników socyalistów będą zamknięte, skoro się policyja przekona, że się tam socyalisci porozumiewają.

W objaśnieniu swem do prawa przyznaje rząd, że w środku policyjne mają tylko ukryć agitacyja socyalistyczna, ale choroby samej nie wykurzenia, albowiem do tego potrzeba rozbudzenia między ludem religiozności, moralności, poczucia

sprawiedliwości, oświaty takich praw, których nie utrduwały ludzom rygnowania życia.

Barido to mądre i piękne. Atoli tu nasuwa się pytanie, czy rząd obmyślił także i na to stosowne środki, aby mogło być między ludem wielkiej religiozności, moralności, oświaty i byj przy takie, aby ludzie żyjący tylko z pracy lub przy pomocy małego kapitału pracujący nie byli wyzyskiwani przez wielkich kapitalistów. O tych środkach nie mi słychać dotąd, a są one przecie tem konieczniejsze, boć jest publiczną tajemnicą, że po wejściu francuzkiej tak się w Prusach stósunki układały, że religiozność była po prostu wymyślaną, a moralność, poczucie sprawiedliwości podkopywane. Ile to razy podczas walki kulimistoi zacięra się w ludzie. W „Germanie” niezu nazwał „stańkonów socyalistycznych, że berliński prokurator przez swe ostre postępowanie narobił wiele wijacołastów od 1873 r. aniżeli ich pierwszy przywódca Lassalle od 1868 r!

Jeżeli niebezpieczeństwo socyalizmu ma być zażegnane, to potrzeba innych reform, a przede wszystkim zgody z Kociołem i wprowadzenia duchowieństwa do szkoły, inaczej, jak się słusznie objawia, samo prawo na socyalistów może sprawę tylko pogorszyć.

Żdaje się, że prawo na socyalistów, choć tak wszystkich przestrzeza, otłacznie przedzie. Liberaly piszą przeciw niemu po gazetach, atoli gdy przyjdzie do głosowania, poturują się i podają rękę księdza Bismarkowi. Cóż mają robić, mogą zyskać, bo rząd mając broń przeciw socyalistom uspokoi się może i nie będzie tykał liberalnego prawodawstwa, które jest jednym z przyczyn choroby socyalistycznej a kapitalistom wielkim wychodzi na dobre. Zresztą przez owe prawo da parlament w imieniu całego narodu pewną satysfakcyja ciesarowi, w sercułach swych przez obronę zamadyj mocno dotkniętemu, a wgląd ten będzie wielkiej wagi przy głosowaniu.

Katolicy posłowie w parlamencie, którzy stanowią najmniejszą obecnie stronnictwo, są bardzo obrażeni, że z ich grona nie wybrano przynajmniej jednego na zastępcę marszałka. „Germania” powiada na to, że katolicy w Prusach są dobrymi obywatelami, czy chodzi o Prochaki, zresztą bynajm uważają tylko za Niemców drugiej klasy, nie pierwszej.

Socyalista Hasselman wygrał proces, w którym mu zarzucało, że podburza ludność przeciw wyższm stanom i został zwolniony z więzienia śledczego.

W Królewcu odbyło rewizyja u redaktora socyalistycznego pisma, ale nie znaleziono żadnych podobnych papierów.

Z Paderborny wydano zakaznicę, które od 220 lat zajmowały się wychowaniem pańców. Nowa ruina walki kulturowej!

„Krenz Ztg.” pisze: W skutek demonstracyi, jaka zrobił socyalista Liebknecht, nie powstają z miejsca przy otwarciu parlamentu, gdy się inni posłowie podnosili, by cesarzowi cesz oddać, konserwatyści władni o surowość broki kaci za to, podług reguł zachowywania w Anglii. **Sprawy wschodnie.** Okolica okolo Klucza została z powstaniem oczyszczona, ramię Złazie na skute lotczyj, także przez Austryaków za-

jęty — W bitwie pod Dobojem dnia 3. l. b. stracił powstajcy 600 ludzi.

W Sarajewie rozstrzelano bogatego kupca Hadzi Afci za udział w powstaniu. Chciał się wykupić za 20,000 złr., ale nie przyjęto ofiary. Rozstrzelano również sekretarza Hafiza za podma-

wanie do bunta. — W okolicy Nowego Bazaru i Sirmicy stoł 15,000 powstańców w dobrze obwarowanych pozycyach; będą z nimi Austryacy mieli jeszcze wiele do roboty.

**Francya.** Socyalisci, zebrani w Paryżu na kongresie mieli radzić nad środkami, jakby pomódz swym zwolennikom w Niemczech po wydaniu nowego prawa. Rząd francuzki przesłał im listnie w tej robocie, z obawy, aby socyalisci Paryża nie wybrali na stolicę swych planów; podobno rząd fruzki także w tej myśli nalega na rząd francuzki.

W Paryżu zeszedł zabójcy naroz stracono na placu La Roquette morderców Barré i Leizier, szkaranych przez łamtejszy sąd przygryzłych na śmierć. Niezwykły ten wypadek śledzący już dnia poprzedniego wieczorem ogromną liczbę ciekawych, tak że okolo północy z trudem tylko można było utrzymać wolną z więzienia drogę na plac. Napierw stracono Barrego, a potem Leiziera, co wszystko nie trwało dłużej jak kilka minut. Po straceniu tych morderców śleak był tak wielki, że wojsko związane za pomoc, ażeby plac oczyścić; prztem aresztowano kilkanaście osób. Domagają się, ażeby oddać ciękawym nie pozwolano przypatrywać się tracinu.

**Moskwa.** W Odesie dopuścił się nihilistoi znnow trzech morderstw. Zanowdował portyera domu, w którym mieszkał rozstrzelany nihilista Kowalewski, z zesuty, że Kowalskiego zdradził i przeciw niemu w sądzie świadczył. Drugi dwaj zostali prawdomożnie z tej samej przyczyny zamordowani. Morderców nie schwytano, stąd pozostał wielki w Odesie, bo ludzija życia nie pewni a policyja nie zrobił nie może i traci głowę.

W Petersburgu pewnego pięknego porannu pojawiły się plaskaty na ulicach zapowiadające śmierć wszystkim sądziom, którzyby socyalistów na ciężkie kary wskazywali. Można sobie wystawić przestrach sądziom! Nie dziwnego, że rząd nie może dotąd obsadzić miejsca nazelazka trzeciego wydziału, to jest policyi na całą Moskwe, po raniu Niemc Trepowa i zanowdowaniu Mezenowa. Każdemu milsze życie, aniżeli tak wpływe stanowisko. Z powodu tego wydział ten ma być zwinięty i utworzone osobne ministerstwo policyi, od którego tajna policyja będzie zależała.

**Greecya.** Minister wojny nakazał natychmiast powołać pod broń rozpuszczony żołnierzey, podoficerów i oficerów.

**Hiszpania.** W Sewilli odkryto sprzyśnięcie działające na korzyść rzezczypospolitej a przeciw królów.

## Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Pomazń, 13. września.** Z Chwaliszewa donoszą nam, że wielkie churzenie panuje tam między rodzicami z powodu, że pewna nauczycielka w niestojowym sposobie miała się wyrażać do dzieci szkolnych o ob-

lewie dwóch czy trzech standardów, którzy byli zupełnie zbieżni.

Zapowiedziane Objawienie Najświę. Panny odbyło się w oznaczonej godzinie pomiędzy godziną 7, a 8. w drugiej części Różańca. Na wyzykachach nie było w twarzy żadnej zmiany, widziałem tylko oczy otwarte i nieruchomo do przel wymerzono; ci co byli bliżej nich twierdzą, że im czas ekstazy były postawione cucia. Samo zachowanie trwało 6—8 m. Protokół spisywaly uproszeni księga po ukonczonych modlitwach, tym razem po polsku, tak jak Najświę. Panna przemawiała.

Wdowa Byłewska widziała ją z dziećmiakim Jezus, ówczesny Wicekról jako dziecko Niepokalane poczęta. Zoznania ich, lubo osobno spisane, dawnie się zgadzały, a były tego rodzaju, że ich bynajmniej, choćby najdziwniej człowiek chciał o to podejrzawać, nie mogły zmylić.

Najświę. Panna ukazała się tym razem bardzo wesoła, z powodu tak łeznego zebrania ludu i kapłanów, błogosławioną najpręd Ojcu św. i Dzieciakom Jezus, również błogosławionu. Na życzenie miejscowego płobanów przemówiała N. Panna, że św. Anna umiarę, miała lat 65 i kilka miesięcy, że obop jej rodzica nie byli już na ziemi przy narodzeniu Panny Jezusa. Kazda powiedziała, że księdzka proboszcza prosił będą wszystkie wysłuchane, ale że chciał

dnego żyć będzie, będzie zawsze wierzyć, że przedświadczenie Kościoła na swe szczęście ustanie, ale się modlić potrzeba, że i miejsce Gietrzwałd przedmie proby, ale Matka Najświę. zawsze się temi chęćmi opiekować będzie, dała i inne jeszcze potrzebajacy zapewnienia, które na ten raz zamieść. Zachęcała przedewszystkiem do odmawiania Różańca i porzucania nalogowych grzechów, i że pod tym warunkiem i nadal w to same święta ukazywać się będzie drugiego sierpnia, piętnastego sierpnia i ósmego września. I księdzka Unia pocieszają przyzbieniac obronę i opiekę. Przemawiała dziwnym donosnym głosem, tak że się dziwiły uprzywilejowane osoby, żeśmy tej mowy nie słyszeli, a mówiła tak pięknie po polsku, jak tu na ziemi nie mówią, podług czczenia wyzywarek. Co za szczególnością! Łaska dla nas opuszczonych sierot, których język zszwad rugną, że Królwa niech i ziemi przemawia do nas w rodzinym języku! Przynajmniej Najświęsztej Pannie nie zakazał nasi „najrodzajniejszy” mówić w nieuczonym języku. Pomimo naszego usunku, otucha w nas niechęj wstępuje. Oto cała Polska w porażeniu i dnie znak. To jest i zmierzwiłowienie, bo ją Najświę. Panna w Królowa nam budzi w serceni i w sercach. Gietrzwałd, Górka Dobrowa, Dąbrówka, Gietrzwałd, oto miejsca, gdzie Najświęszta Matka Panna naszego błogosławi nam sierotom. Chcieli obja-

wienia Najświęsztej Panny i wzniesienia wifry rzydca całego niepodobna opisać — wszystkich osób która na klat wyłotęno i żrą napiebione a ciesz przerywana cichem łhanien i westchnieniami.

Żdłotko było cały czas obłędno ludem, we dniu i w noc, tak że nie podobna było dno się decyżon. — Kazanie niemieckie było w kościele, a polskie na ementarzu, i po niesparach kazandzija przedobnie powiadział kilka słów pociętych i półogólnia. Niemiecki kazandzija zwrócił uwagę Niemców na szczególną opiekę Matki Bożiej nad Polakami, że po polsku przemawia, i wskazywał na lud nasz i na naród, aby się uszyły inne narody jak cześć i kochać Maryę.

Pomiedzy innymi oświadczyła Najświęszta Panna Marya, że objawienia w Koponinie i gdzien w Prusach są zmyślenie i sprawną żoćdu ducha. Celem objawienia gietrzwałdzkich jest pobudzenie wiernych do poprawy życia, do utwierdzenia wiary. Nadto zapowiedziała, że 16. bm. wieczorem o 9, jedną z wyzywarek, a o 10, jak druga opowiadała, objaw się i tak. Biskupa dyczeskiego, że objawienia gietrzwałdzkie są prawdziwe. Uznając się w górę, otoczona Aniolami Błymi powiadziała: obdobyć, błogosławię kłęczących.

jawienach w Gietrzwałdzie i innych terenach kocieliwych. Ze względu na przekroczenia nie posiadamy szczegółów, dopóki o ich prawdziwości się nie przekonamy.

\* Dnia wczorajszego odbyło się na sali handlowej zebranie, na którym miano uchwalić kroki celem wstrzymania rozpraszania dotyczącego zamknięcia watekrolistów pod karą 100 młk. Na zebranie zeszło się do 100 osób. Na wniosek przewodniczącego p. Brodnitza obrano komisją składającą się z pp. kupta N. Brodnitza, hotelisty Bucwaka i C. Meyera i powierzone jej wykosowanie prosby do król. rejencji, aby uniemożliwiła do rozpraszania policyjne, a w najgorszym razie odroczyła termin zamknięcia watekrolistów do 6 miesięcy.

\* Stu zerwistów z 18 paku piechoty porwzięto tu wczoraj z Kłodzka (Głaz).

\* Przybywający w pług oszaleł z Kryzysa spóźnił się wczoraj o 5 minut, gdyż lokomotywa została uszkodzona w Szamotułach.

\* W Fabianowie powstał w stodole gospodarza Tomkowiaka ogień dnia 10. h. m. przed paleniskiem i zmoczył nim tylko zabudowania gospodarcze, ale wszystkie prawie tegoroczne plony. Szkoda wynosi na 9 tysięcy marek. Bułdunki były bardzo niskie, a plony całkowicie niezabierające.

**Ostatnie wiadomości.**

Wiedeń, 12. hm. Podległ „Przmił.” generał Filipowicz przeniesie swoją legację kwatery dnia 28. hm. z Sarajewa do Brodn, gdyż komunikacja między Wiedniem a Brodem jest łatwiejsza a wszelkie zlecenia głównej armii do innych korpusów znajdujących się w Bośni z Brodn prędzej uogą być przesłane.

— W skutek zamorzenia Michem-ali basy na być Osman basza albo Derwaz basza wysłany do Albanii jako komisarz i dowódca wojsk obydwa armii składająca się z 32 batalionów, która się koncentruje w Kosowie.

Paryż, 12. h. m. Odpowiedzialny wydawca bonapartyzycznego dziennika „Pays” został wskazany za 2000 frank. kary za oburzenie prezydenta rzeszy pospółtę, a redaktor pisma tego, Rogat, na 3 miesiące więzienia i 2000 franków kary.

Zern., 13. h. m. Według telegramu „Augsb. Allg. Ztg.” wysoka Rada berneńska udzieliła smnnyją wszystkim księgom katolickim, którzy w roku 1873 zostali swych urzędów pozbawieni, w okręgu Jura.

**Rozmaitości.**

— \* O ostatnich chwilkach krolebicy dr. Karola Edwarda Nobilinga, pisał co następuje:

„W ostatnią niedzielę zjadł Nobiling z apetytem obiad, obył przy przedchodząc, rozmawiał cas dbej z wyższym radcą tajnym r. Schiekmannem, radcą dywanu Lieviciem i inspektorem miejskiego więzienia, wśród której to rozmowy zdawał się być zupełnie zdrowym na cieie i umyśle; na wszystkie pytania, zadawane mu co do ramachu, obstawał przy twierdzeniu, że nie miał współwiników, lecz że tylko przez przewrót istniejącej formy rządu spodziewał się uzyskać urząd i stanowisko. Noc z miedzian na poniedziałek przepędził Nobiling, zapewne wskutek przeziębienia, niespokojnie i obudził się w poniedziałek rano z lekką chorobą, której skutkiem były wymity; podanego sobie obiadu nie zjadł. Po obiedzie zmogła się choroba, a wymity powtarzały się często. W skutek powtarzających atak wstrętności musiała wewnątrz pęknąć jaka arterya w pobliżu żołądka, który prawie zupełnie rany w głowie, a z powodu zmniejszenia się krwi z ropą rany nastąpiło zatrucie krwi. Około wieczora pogorszył się stan jego do tego stopnia, że był prawie bez zmysłów. Ponieważ przytomność nie wracała, we wtorek rano przywołano jego matkę, mieszkającą w Berlinie, która usłuchała przy łóżku swego syna w obecności prezesa miejskiego więzienia Krugera, dyrektora więzienia Reicha, sędziego śledczego, radcy sądu miejskiego Johla, radcy

zdrowia Levina i kilku innych lekarzy. Wskazując wyśilenia, aby chorego przyprowadzić rano do przytomności, były bezskuteczne. Nobiling pozostał bez czucia i zmysłów. Krótko po 2 rozpoczęła się walka śmiertelna, objawiająca się przez silne rzęzenie, a o 3 kwadransie na 3 umarł Nobiling, nie porażając nikogo z otoczenia. Już wieczorem przeniesiono trupa do Charite, gdzie wczoraj o 1 nastąpiła obdukcja sądowa. Inne dzienniki piszą, że Nobiling nie miał już od dawna przytomności, tak że powołaniego przesłuchano od pierwszego, obytego 2 czerwca, nie można było z nim przedsięwziąć. W ostatnich chwilkach Nobiling nie wyglądał już prawie wcale jako człowiek. Choroba, wywołanie poweż części mózgu pokrywając zupełnie jego członki, tak że patrząc na niego mógł tylko lekarz i dobrać. Ponieważ Nobiling był jeszcze w śledztwie, matka familia załadunk widnia trapa.”

— Nobiling został dawno wczorajszego rano przez swoją familię na emigrację grniny św. Mikłoaja pochowany. Kilku panów i jedna pani, prowadzą 8 letniego chłopca i rękę, prócz tego matka, postępowali za trunną zbrodniarza.

Redaktor odpowiedzialny  
**Wiktor Stawiński w Poznaniu.**

**Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 18. września.**

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	Za 10 kilogramów		
	pszen.	drożd.	posled.
Pszenicy . . . . .	6 30	8 70	8 25
Zyta . . . . .	6 10	8 70	8 50
Jęczmienia . . . . .	6 70	6 30	6 60
Oryza . . . . .	6 90	5 80	5 10

Okowita (z beczki) za 100 litrów po 100% Tral. Wypowiedziano 60,000 litrów, cena wypowiedzi 52,30 młk. na wreszcie 35,50 młk., październik 40,80 młk., listopad 47,50 młk., grudzień 47,50 młk., styczeń 50,60 młk., luty 60,00 młk., kwiecień-maj 49,50 młk.

Okowita w mjeisach (bez beczki) 54,30 młk.

**KONKURS.**

Na posadę dyrektora Banku Włościańskiego w Poznaniu rozpisanie się niniejszym konkurs. Pensya roczna wynosi trzy tysiące marek prócz tantiemy, statutami przewidzianej.

Zgłoszenia należy nadsyłać do dnia 10. października r. b. pod adresem:

**Bank Włościański**

(Sprawa wyboru dyrektora)

Poznań.

Poznań, dnia 2. września 1878.

**RADA NADZORCZA**

M. hr. Kwilecki, przewodniczący.

Po kilku miesięcznej chorobie, odzyskawszy dawniejsze zdrowie polecam swoje znane usługi Stanowej Publiczności, licząc na dawniejszą jej zaufanie.

**J. Skórczewski SZWEC,**

Poznań, Stary Rynek nr. 55. I piętro.

**Cukier**

piękny warty oraz najlepszy młony po niskiej cenie poleca  
**J. N. Pawłowski,**  
(808) ulica Wodna nr. 7.

**Dla szewców!**

poleca we wszelkich gatunkach skóry w cenach wartościowych  
**Adolph Bromberg,**  
(888) Wodna ulica nr. 22/23.

**Szkoło szybowe**

weskiego gatunku poleca (860)  
**M. Nowicki & Grünstel,**  
Jemioła ulica nr. 15.

Handel szkła szymbowego i szklarnia.

**Dla wraćców!**

Wszelkie artykuły na podszewki dla wraćców do odzierającego łanich osnach  
**Bracia Hitzig, Stary Rynek nr. 88.**

**Publiczne podziękowanie.**

Miałem 2 szarych włośniczków w szarpi, których żaden nie był w stanie ja naprawić, dopiero uświad mi się wskutek licnych poleceń do p. Huzara Włocławskiego, że tego czasu nie muszę żadnej dyfrakcji, i w takie dobrane i regularnie chłozka, ka wielkomiemu zadowoloniem, przeto czuję się być zobowiązany, p. Włocławski publicznie podziękować za jego pracę i kto będzie potrzebował poproszę zgarukować aby się do niego udał. (928)

K. St. Muller, kapitalista.

**Dwóch zdatnych czeladników i uczeń**

porządnych rodziców mogą same objąć roboty a w. M. Kiszewski nowego (922)

**Organista,**

kantor, wykształcony w duchu świątecznym, znający się dobrze na gospodarstwie, żyjący sobie przyzwoicie od 1 października r. b. Blizko: wiadomości udzieli nauczyciel muzyki w Niozaczewskiej przy Głównym. (923)

**Silny chłopiec**

do roboty może natychmiast wstąpić do fabryki  
**B. Pałowski,**  
(927) Wlekió Garbary 82

Wyborowe herbaty w różnych gatunkach, araki, wódki zagraniczne i krajowe poleca

**J. N. Pawłowski,**

ulica Wodna nr. 7.

**Panienki**

z najmniejszych rodzin, chcące się wykształcić w szyciu bielizny, sukien, haftu lub oświecającej szkoły, znajdują stanowiąc i sidi, oraz pomoc w naukach za przygodną ceną. Kowczewski francuska w domu bezpłatnie. Blizsza wiad. Strzeżelca ul. nr. 7 pietero na prawo (913)

**Uczeń**

z odpowiednim wykształceniem szkolnym znajdzie miejsce w handlu korynnowym i wina. Gdzie? wskazać „Oregundnik”. (925)

**Chłopiec**

porządnych rodziców i to z prowinicy, chcący się wyuczyć dobrze rzemielnictwa, może znaleźć od św. Michela miejsce a

**R. Beyera,**

(865) Chwałszewo nr. 11.

**2 chłopców,**

chcących się wyuczyć piekarstwa, najchętniej podlegających z prowincji, poszukują natychmiast. (934)

**Telefor Liptński,**

mistrz piekarstwa, ulica Półwiejska ul. nr. 7.

Dla uczenia się w moim handlu win, cygar i kolonialnych towarów jest miejsce otwarte pod kierownictwem arananki.

**A. Kiszewski**

(912) Trzemeszna.

**UCZNIA** poszukuje

**W. Urbański siodlarz,**

Podgórna ulica nr. 14 (922) w Poznaniu.

**Chłopiec**

z prowincji, chcący się wyuczyć dobrze trawiciewa, znający natychmiast miejsce Gdzie? wskazać „Oregundnik”.

Pokój dla jednego lub dwóch panów ze stołem lub bez stołu do wynajęcia, Półwiejska ulica nr. 10b w tylnym domu pastere.

**Młody kupiec**

w 25 roku, przyjemnej powierzchowności i zo znacznej familii, poszukuje znajomości wykształconej młodej panielki lub wdowej celem jej posubnienia. Łaskawe oferty uprasza się pod Ik. A. 100 Poznań, postlagerat. (926)

**Tanio! Tanio!**

Magnety graneroloy mekizki N. Mareusa przy Starym Ryuku nr. 83 róg Jemiołki ulicy poleca swój wielki zapas sukna i kordów, paletofów na zimę, ubrania, zakłady i szlafroki po udużajaco tanich cenach. Zamówienia na miarę wykonują się w krótkim czasie i dobrze.

**N. Marcus,**

(899) Stary Rynek nr. 58

**Poliklinika**

**Dra Gąsiorowskiego** na Chwałszewie w aptoce I. piętro. (878)

**Godziny ordynacyjne:** od 8mej do 9tej z rana, od 4 do 5 po południu.

**Barczo ważnel wazne!**

- Weln. rypsy w wyświechł kol 4 5 agr.
  - 1/4 szer. czary kamir i rypsy 10 agr.
  - czarna alpaka 8 agr.
  - prawd. pita na paszwy 9 agr.
  - perkaliki 2 agr.
  - plócieno czarne 8 1/2 agr.
  - czar. purpur na wyspy 5 1/2 agr.
  - białe kordy para 1 1/2 tal.
  - kolortwo obrusy 17 agr.
  - rozczniki kuchenna 1 1/2 agr.
  - szar. szrawy miciano a 5 agr.
  - sytying 1 1/2 agr.
  - białe damskie 10 agr.
  - plótna 2 1/2 agr.
  - plótno najp. febrk. szutka 6 tal.
  - kaftanki neplige 1 1/2 agr.
  - białe damskie 10 agr.
  - koszule damskie 11 agr.
  - debre koszule nocne meplie 13 1/2 agr.
  - goscio 10 agr.
  - Koszule w szafiankami hań. 20 agr.
  - gosciole fartuchy 4 1/2 agr.
  - spodniczki szetnow. atłas. 1 1/2 tal.
  - br. ubiń chusteczki do talii 10 agr.
  - szalki damskie 1 agr.
- Wszelkie artykuły są trzelele i dobrego getunku.

**Bracia Hitzig,**

Stary Rynek 88.

**Uczeń**

z odpowiednim wykształceniem szkolnym znajdzie miejsce w handlu korzanym  
**J. N. Pawłowski,**  
(899) ulica Wodna nr. 7.